АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от       12   ноября   2018 г.

                                          №  156
г.п. Зеленоборск

О  муниципальной программе

«Обращение с отходами и улучшение состояния

окружающей среды на территории

 городского поселения Зеленоборск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Зеленоборск, постановлением администрации  городского поселения Зеленоборск  от 16.10.2018 № 121 «О модельной муниципальной программе городского поселения Зеленоборск, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Зеленоборск»:

1. Утвердить муниципальную программу «Обращение с отходами и улучшение состояния окружающей среды на территории  городского поселения Зеленоборск».

           2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном  Уставом городского поселения Зеленоборск, и разместить  на официальном сайте городского поселения Зеленоборск.

           3 . Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019.

           4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения Зеленоборск                                                           С.В. Леднева
Приложение

к постановлению

администрации городского
поселения Зеленоборск
от «12» ноября 2018г.  № 156
Муниципальная программа

«Обращение с отходами и улучшение состояния окружающей среды на территории городского поселения Зеленоборск»

Паспорт программы городского поселения Зеленоборск
	Наименование программы
	«Обращение с отходами и улучшение состояния окружающей среды на территории городского поселения Зеленоборск» (далее программа)

	Дата утверждения муниципальной программы

	Разработчик программы
	Администрация  городского поселения Зеленоборск

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Соисполнители программы

	Цель программы
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления на территории городского поселения Зеленоборск

	Задачи программы

	1. Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2. Рекультивация земель, подвергшихся загрязнению отходами производства и потребления.
3. Улучшение состояния окружающей среды и развитие системы экологического воспитания.

	Основные мероприятия
	1. Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2. Рекультивация мест несанкционированного размещения отходов.

3. Обеспечение населения информацией о состоянии окружающей среды через средства массовой информации.

4.Участие в Международной экологической акции «Спастии сохранить».

5. Реализация экологических проектов гражданами и общественными объединениями городского поселения Зеленоборск.

6. Осуществление мероприятий по проведению акарицидной обработки и дератизации на территории городского поселения Зеленоборск.

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленного в том числе
на реализацию в Советском районе национальных проектов (программ) Российской Федерации
	«Экология»

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и природоохранные мероприятия, от общего количества населения городского поселения Зеленоборск до 20%

2. Доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов до 5 %

	Сроки реализации программы
	2019 – 2025 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы составляет 16777,952 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 0,984 тыс. рублей;
2020 год – 1775,984 тыс. рублей;
2021 год – 1500,984 тыс. рублей;
2022 год – 1500,00 тыс. рублей;

2023 год – 1500,00 тыс. рублей;
2024 год – 1500,00 тыс. рублей;
2025 год – 1500,00 тыс. рублей;

2026 – 2030 годы – 7500 тыс.руб.

Бюджет автономного округа – 2,952 тыс.руб., в том числе:

2019 год – 0,984 тыс. рублей;
2020 год – 0,984 тыс. рублей;
2021 год – 0,984 тыс. рублей;
2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;

2026 – 2030 годы – 0 тыс.руб.

Бюджет городского поселения Зеленоборск – 16775,00 тыс.руб., в том числе:
2019 год – 0,00 тыс. рублей;
2020 год – 1775,00 тыс. рублей;
2021 год – 1500,00 тыс. рублей;
2022 год – 1500,00  тыс. рублей;

2023 год – 1500,00 тыс. рублей;
2024 год – 1500,00 тыс. рублей;
2025 год – 1500,00 тыс. рублей;

2026 – 2030 годы – 7500,00тыс.руб.

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых
в составе муниципальной программы

Раздел 1 «О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие конкуренции и негосударственного сектора экономики».

1.1. «Формирование благоприятной деловой среды».

Одним из приоритетных направлений по привлечению инвестиций является сфера обращения с твердыми коммунальными отходами. В Советском районе сформирована нормативно-правовая база, обеспечивающая регулирование полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, позволяющая инвестору оценить существующую ситуацию, определить направление государственной политики в области обращения с отходами.

1.2. «Развитие конкуренции».

   Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

   Контрактная система в сфере закупок основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения  муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок. Контрактная система направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

   Расширение возможностей использования такой процедуры размещения муниципального заказа, как электронный аукцион дает неограниченному кругу участников возможность представлять свои предложения в обезличенном виде, что полностью исключает человеческий фактор при выборе победителя.

Раздел 2.  Механизм реализации муниципальной программы

      2.1. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, нормативно – правовыми актами Советского района и городского поселения Зеленоборск.

      2.2. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, бюджета городского поселения Зеленоборск в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением  Совета депутатов городского поселения Зеленоборск о бюджете городского поселения Зеленоборск.

      2.3. Средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на софинансирование мероприятий программы предоставляются в виде субвенций. Субвенции предоставляются органу местного самоуправления муниципального образования автономного округа на реализацию отдельных полномочий в соответствии с Законом автономного округа от 17.11.16 №79-оз «О наделении органом местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами».

2.4. Ответственный исполнитель муниципальной программы и должностные лица, ответственные за формирование, утверждение и реализацию муниципальных программ:

2.4.1. несут ответственность (дисциплинарную, гражданско-правовую
и административную), в том числе за достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета, бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджету городского поселения Зеленоборск; достижение целевых показателей муниципальной программы; своевременную и качественную реализацию муниципальной программы;

2.4.2. разрабатывают в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Зеленоборск, необходимых для реализации муниципальной программы;

2.4.3. обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;

2.4.4.  проводят мониторинг выполнения муниципальной программы и ежеквартально предоставляют в администрацию городского поселения Зеленоборск  информацию о реализации муниципальной программы по форме, утвержденной постановлением администрации городского поселения Зеленоборск от 16.10.2018 № 121 «О модельной муниципальной программе городского поселения Зеленоборск, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Зеленоборск», в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

       2.4.5.  ежегодно   предоставляют  в   администрацию городского поселения Зеленоборск  отчет    о   реализации      муниципальной программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Зеленоборск;

      2.4.6. ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации городского поселения Зеленоборск;

      2.4.7. организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте
городского поселения Зеленоборск, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

      2.4.8. направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№ показа-теля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муници-пальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и природоохранные мероприятия, от общего количества населения городского поселения Зеленоборск, %
	2,0
	7,0
	12,0
	12,2
	12,7
	13,0
	13,8
	13,9
	14,9
	20

	2.
	Доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов, %
	0
	0
	0,5
	1,0
	1,0
	2,0
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0

Таблица 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основ-

ного

меро-приятия
	Основные мероприятия муниципальной программы

(их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/

соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию  (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	Задача 1. Приобретение жилых помещений.

	1.1.
	Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (1).
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	2,952
	0,984
	0,984
	0,984
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее- Бюджет ХМАО-Югры)
	2,952
	0,984
	0,984
	0,984
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Задаче 1

	Всего
	2,952
	0,984
	0,984
	0,984
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее- Бюджет ХМАО-Югры)
	2,952
	0,984
	0,984
	0,984
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2. Рекультивация мест несанкционированного размещения отходов..

	2.1.

	Рекультивация мест несанкционированного размещения отходов. (2).

	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	13500,0
	0,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	6000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет

ХМАО – Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	13500,0
	0,0
	1500,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	6000,0

	Итого по задаче 2.

	Всего
	13500,0
	0,0
	1500,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	6000,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО – Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	13500,0
	0,0
	1500,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	1200,0
	6000,0

	Задача 3. Улучшение состояния окружающей среды и развитие системы экологического воспитания.

	3.1.
	Обеспечение населения информацией о состоянии окружающей среды через средства массовой информации (1).
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО – Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Ежегодное участие в Международной экологической акции «Спасти и сохранить» (2)
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	2175,0
	0,0
	175,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1000,0

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО – Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	2175,0
	0,0
	175,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1000,0

	3.3.
	Реализация экологических проектов гражданами и общественными объединениями в городском поселении Зеленоборск (1)
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО – Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.4.
	Осуществление мероприятий по проведению акарицидной обработки и дератизации на территории городского поселения Зеленоборск (2)
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	1100,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	500,0

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО – Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	1100,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	500,0

	Итого по Задаче 3

	Всего
	3275,0
	0,00
	275,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1500,0

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО – Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

городского поселения Зеленоборск
	3275,0
	0,00
	275,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1500,0

	Всего по муниципальной программе:

	Всего
	16777,952
	0,984
	1775,984
	1500,984
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	7500,0

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО – Югры
	2,952
	0,984
	0,984
	0,984
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	16775,00
	0,00
	1775,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	7500,0